Cum earasi, după ce fura isgoniti armenii din patria loru prin persi si prin turci, nu pentru re-legiune acum, ci pentru criminosa inpolitica si certa pentru tronu a filioru regelui Armeniei Leone alu III. urmata <sup>3)</sup>, armenii carii in patri'a loru Armenia erau Eutichieni si neuniti cu Rom'a, veniti

<sup>1)</sup> Si de aci vine pucin'a assimilare a ritului, si a disciplinei armenilor cu a besericei latine, eara nu depre tempurile S. Silivestru Papa I. si a S. Grigorie Illuminatorele, apostolulu armenilor, pe candu in disciplina si ritu, intre biseriea occidentale si orientale său mai neci o desclinire, său prea neinsemnata era.

<sup>2)</sup> Syropulos, Hist. Conc. Florentini Sect. III. cap. III., in fine ibidem cap. 16, ibid. Sect. 7 c. 6, ibid. cap. 10, ibid. Sect. 8 c. 8 et 12, ibid. Sect. 9 cap. 10 et Sect. 10 cap. 11 in fine.

<sup>3)</sup> Fasching in „Nova Dacia“ pagina 25 si 26 asia descrie intemplarea acésta „Armeni ea tempestate in Transilvaniam nacti sunt aditum, qua Regnum Armeniae ab Oscin et Hagagh Regis Armenorum Leonis III. filii, fraterno dissidio disceptum est; Hagagh enim regnandi accensus cupidine, ea lege adversus fratrem, Persica et Turcica-

si asiedati cu locuint'a in Crimea si in Poloni'a sub imperiu catolicu, se facura fara neci o greutate si sila — catolici — ca istor'a si autorele pomenitului articulu din Religio, de sila nu face neci o pomenire. — Ear' carii s'a asiediatu in Moldova — dupa cum recunosc si autorele articulului „az Erdélyi őrményet multja“ au remasă neunuiti, — precum ii escusa — numai din nescientia ? ! ! inse venindu ei pe cale din Armenia (s'a mai bene din Crimea si Poloni'a, de unde pe rendu apoi s'a stracuratu si in Moldova) catra Moldova, cum au pututu uita de ce relegiune s'a tienutu ? !

Tôte aceste sunt nesce mari simptome, si inegabile documente, ca fratii nostrii armeni n'a avutu neci o lipsa de vreo sila de a se acomoda si cu relegiunea sa; si de asi stempera zelulu, dupa interesele sale politice, materiale si comerciale si relegionarie, a Ditiunilor, si a locurilor si a Domnitorilor in a carora provintii s'a asiediatu cu locuint'a. —

(Va urma.)

### Insanatosiarea \*).

In patulu durerii, in doga de mörte  
Jacut'amu de multi ani cadiuta reu forte,  
Pen' ce numai peleami remase pe osa,  
Si grea resuflareami in vescedulu peptu.

implorat Auxilia, suae penitus Gentis et Patriae im-memor, ut hi eo decedente succederent, modo ipse dum vivere solus imperaret. Malum hocce consilium Consultori exitium attulit. Nam Persae ac Turcae postquam Haagho soliam stabilivissent, moram longiorem aversati, eo per insidias sublatu, populationibus et ferro sui securos Armenos invadunt, injuriis divexant, denique partito inter se Regno, caesis potentioribus civibus, finitimam urbem Ani dictam eamque vastissimam Persis vicinam, de qua illis minime conveniebat, communi consilio di-ruunt. —